
56 

PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO 

DECRETO NÚMERO 43.- POR EL QUE SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 42, 43, 52, 62 FRACCIÓN I, 
67 BIS-2 INCISO B), 67 BIS-4, Y EL ÚLTIMO PÁRRAFO DE LOS ARTÍCULOS 69 Y 76 DE LA 

LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
MÉXICO, SE REFORMA EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 13 Y EL ARTICULO 27; Y 
SE ADICIONA UN TERCER PÁRRAFO AL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DEL PODER 
LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS. 

DICTAMEN. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA 
AL GOBIERNO FEDERAL PARA QUE EN COORDINACIÓN CON LA DELEGACIÓN DEL 
ISSSTE EN EL ESTADO DE MÉXICO, MEJOREN Y AGILICEN EL SISTEMA DE 

PROGRAMACIÓN DE CITAS PARA CONSULTA EXTERNA, EN ATENCIÓN A LOS 
TRABAJADORES, DERECHOHABIENTES, PENSIONADOS Y JUBILADOS. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE CONCEDE 
LICENCIA TEMPORAL A LA C. ANAIS MIRIAM BURGOS HERNÁNDEZ, PARA SEPARARSE 
DEL CARGO DE DIPUTADA DE LA “LXI” LEGISLATURA, CON EFECTOS A PARTIR DEL 21 

DE MARZO Y HASTA EL DÍA 10 DE ABRIL DEL PRESENTE AÑO. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA A 
LA SECRETARÍA DE FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MÉXICO, AL COMITÉ 
TÉCNICO DEL FIDEICOMISO PARA EL PAGO POR SERVICIOS AMBIENTALES 
HIDROLÓGICOS DEL ESTADO DE MÉXICO Y AL ÓRGANO SUPERIOR DE FISCALIZACIÓN 

DEL ESTADO DE MÉXICO (FIPASAHEM), PARA QUE EN EJERCICIO DE SUS RESPECTIVAS 
ATRIBUCIONES ESTABLEZCAN MECANISMOS QUE GARANTICEN EL COBRO DE 
APORTACIONES DE MEJORAS POR SERVICIOS AMBIENTALES A LOS MUNICIPIOS O SUS 
ORGANISMOS PÚBLICO DESCENTRALIZADOS QUE PRESTEN LOS SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE AGUA POTABLE, QUE TENGAN ADEUDO POR ESTE CONCEPTO, 
CONFORME LO DISPONE EL ARTÍCULO 216-J DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE 

MÉXICO Y MUNICIPIOS, A RAZÓN DEL 3.5 POR CIENTO SOBRE EL MONTO DE LOS 
INGRESOS EFECTIVAMENTE RECAUDADOS POR CONCEPTO DE SUMINISTRO DE AGUA 
POTABLE CON EL PROPÓSITO DE QUE ESTOS RECURSOS PUEDAN DEPOSITARSE EN 
EL FIDEICOMISO PÚBLICO PARA EL PAGO POR SERVICIOS AMBIENTALES 
HIDROLÓGICOS DEL ESTADO DE MÉXICO (FIPASAHEM) Y, CON ELLO, PODER INVERTIR 
RECURSOS EN EL CUIDADO, CONSERVACIÓN E INCREMENTO DE LOS RECURSOS 

FORESTALES DEL ESTADO DE MÉXICO. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE CONCEDE 
LICENCIA TEMPORAL A LA C. LOURDES JEZABEL DELGADO FLORES, PARA 
SEPARARSE DEL CARGO DE DIPUTADA DE LA “LXI” LEGISLATURA, CON EFECTOS A 
PARTIR DEL 21 DE MARZO Y HASTA EL DÍA 10 DE ABRIL DEL PRESENTE AÑO. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARÍA DE SALUD DEL ESTADO DE MÉXICO PARA QUE 
REMITA UN INFORME A ESTA SOBERANÍA CON LA INTENCIÓN DE CONOCER CUÁLES 
HAN SIDO LAS MEDIDAS QUE HAN IMPLEMENTADO PARA PREVENIR Y ATENDER EL 
SUICIDIO EN LA ENTIDAD. SE EXHORTA RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO, PARA QUE DE A CONOCER CUÁLES SON LAS 
ACCIONES, CAMPAÑAS, ACTIVIDADES O MEDIDAS QUE HAN EMPRENDIDO EN MATERIA 
DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL SUICIDO EN LAS Y LOS EDUCANDOS, Y SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE A LA FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MÉXICO (FGJEM), EN EL ÁMBITO DE SUS ATRIBUCIONES Y COMPETENCIAS, DÉ A 
CONOCER LAS CIFRAS DE SUICIDIOS CONSUMADOS EN EL ESTADO DE MÉXICO, DE 
ACUERDO A LAS CARPETAS DE INVESTIGACIÓN CERRADAS EN ESTE CASO. 

ACUERDO DE LA H.”LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y LA FISCALÍA GENERAL DE 
JUSTICIA, AMBAS DEL ESTADO DE MÉXICO PARA QUE EN ESTRICTO APEGO A LOS 
DERECHOS HUMANOS Y EN EJERCICIO DE SUS RESPECTIVAS FUNCIONES, EJECUTEN 

DE MANERA CONJUNTA LAS ACCIONES NECESARIAS TENDIENTES A DISMINUIR Y 
PREVENIR LA INCIDENCIA DEL DELITO DE ROBO A USUARIOS DE TRANSPORTE 
PÚBLICO Y PEATONES EN LA ZONA METROPOLITANA DEL VALLE DE MÉXICO; 
EVITANDO QUE EN SUS ACTUACIONES SE CRIMINALICE LA POBREZA Y/O A PERSONAS 
QUE POR RAZÓN DE SU APARIENCIA, SE LES DÉ LA CATEGORÍA DE “SOSPECHOSO”. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA 
AL GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO PARA QUE DÉ CUMPLIMIENTO A LAS 
RECOMENDACIONES 97/2019 Y 98/2019 DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DERECHOS 
HUMANOS, A EFECTO DE QUE REGLAMENTE LA SUPERVISIÓN DE LOS CUERPOS DE 
SEGURIDAD AUXILIAR DEL ESTADO DE MÉXICO (CUSAEM), Y GIRE INSTRUCCIONES AL 
SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO, PARA DAR 

CUMPLIMIENTO A LA VERIFICACIÓN Y CAPACITACIÓN  DE LOS CUERPOS DE 
SEGURIDAD AUXILIAR DEL ESTADO DE MÉXICO (CUSAEM), BAJO LOS PRINCIPIOS DE 
LEGALIDAD, OBJETIVIDAD, EFICIENCIA, PROFESIONALISMO, HONRADEZ Y RESPETO A 
LOS DERECHOS HUMANOS. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA 

AL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE MÉXICO, A EFECTO DE 
QUE INFORME SOBRE EL AVANCE EN EL CONVENIO FIRMADO EN 2020 CON EL 
GOBIERNO FEDERAL PARA DESLINDAR RESPONSABILIDADES RESPECTO DEL 
VIADUCTO BICENTENARIO; SOBRE LAS ACCIONES EMPRENDIDAS EN CONTRA DE LOS 
FUNCIONARIOS QUE FAVORECIERON EN EL PROCESO DE LICITACIÓN A LA EMPRESA 
OHL HOY ALEATICA Y LAS ACCIONES EMPRENDIDAS POR EL INCUMPLIMIENTO EN LA 

ADECUACIÓN DE LOS DOS CARRILES CONFINADOS PARA EL USO DEL TRANSPORTE 
ARTICULADO (MEXIBUS), COMO SE ESTABLECIÓ EN LA LICITACIÓN. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y A LA COMISIÓN DE 
DERECHOS HUMANOS, AMBAS DEL ESTADO DE MÉXICO, PARA QUE, EN EL ÁMBITO DE 

SUS ATRIBUCIONES Y COMPETENCIAS, DEN CUENTA MEDIANTE UN INFORME A ESTA 
SOBERANÍA POPULAR DEL NÚMERO DE PROFESIONALES DE LA SALUD DISPONIBLES 
EN LAS CÁRCELES PARA MUJERES EN TERRITORIO MEXIQUENSE Y SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y A LA COMISIÓN DE 
DERECHOS HUMANOS, AMBAS DEL ESTADO DE MÉXICO, PARA QUE, EN EL ÁMBITO DE 
SUS ATRIBUCIONES Y COMPETENCIAS, DEN CUENTA MEDIANTE UN INFORME A ESTA 

SOBERANÍA POPULAR, BAJO QUE LAPSOS Y QUE TIPO DE EXÁMENES SE PRACTICAN A 
LAS INTERNAS PARA LA DETECCIÓN DE CÁNCER, LA REGULARIDAD DEL 
TRATAMIENTO QUE RECIBEN LAS MUJERES CON VIH, ASÍ COMO DE LOS PROGRAMAS 
QUE SE HAN IMPLEMENTADO EN SALUD EMOCIONAL PARA INVISIBILIZAR LAS IDEAS 
SUICIDAS. 

ACUERDO DE LA H. “LXI” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, POR EL QUE SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE AL INSTITUTO DE INFORMACIÓN E INVESTIGACIÓN GEOGRÁFICA, 
ESTADÍSTICA Y CATASTRAL DEL ESTADO DE MÉXICO -IGECEM-, PARA QUE SE INTEGRE 
Y MANTENGA ACTUALIZADA LA INFORMACIÓN GEOGRÁFICA Y ESTADÍSTICA 
RESPECTO A LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE CALLE, SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE 

MÉXICO, A INFORMAR A ESTA SOBERANÍA LAS ACCIONES REALIZADAS PARA 
ATENDER A LA POBLACIÓN EN SITUACIÓN DE CALLE Y SE EXHORTA 
RESPETUOSAMENTE A LA SECRETARÍA DE LA MUJER DEL ESTADO DE MÉXICO, A 
PONER EN MARCHA LAS ACCIONES NECESARIAS PARA LA INCORPORACIÓN DE LA 
PERSPECTIVA DE GÉNERO EN LA POLÍTICA DE GOBIERNO EN MATERIA DE PERSONAS 
EN SITUACIÓN DE CALLE. 

CCXIII 

Número 

300 IMPRESOS 

SECCIÓN SEGUNDA 

TOMO 

No. 001 1021 113282801 

Lic. Laura Cortez Reyes Toluca de Lerdo, México, viernes 25 de marzo de 2022 

“2022. Año del Quincentenario de Toluca, Capital del Estado de México”. 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

2 

PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO 
 
 
 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 

DECRETO NÚMERO 43 
 
 

LA LXI LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO DECRETA:  
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Se reforman los artículos 42, 43, 52, 62 fracción I, 67 BIS-2 inciso b), 67 
BIS-4, y el último párrafo de los artículos 69 y 76 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del 
Estado Libre y Soberano de México, para quedar como sigue: 
 
Artículo 42.- La Directiva de la Legislatura se integra por una presidencia, dos vicepresidencias y 
tres secretarías. Las personas titulares de las vicepresidencias suplirán en sus faltas 
alternativamente a la titular en la presidencia y las secretarías a quienes ocupen la 
vicepresidencia. Su integración se realizará procurando el principio de paridad. 
 
La persona titular de la presidencia será electa para todo el período ordinario de sesiones, los 
demás integrantes de la Directiva serán electos mensualmente. La elección se llevará a cabo 
mediante votación secreta. La persona titular de la Presidencia fungirá en su encargo por todo el 
período ordinario de sesiones, las demás personas integrantes fungirán por un mes. Quien ocupe 
la presidencia no podrá elegirse para ocupar igual cargo durante el período de sesiones 
siguiente. Las mismas disposiciones regirán en la elección de la directiva de los períodos 
extraordinarios. 
 
La persona que presida la Directiva, lo será también de la Legislatura. 
 
Artículo 43.- Quienes integren la Directiva que presidirá la Legislatura al inicio de los períodos 
ordinarios o extraordinarios, serán electos en junta preparatoria dentro de los siete días 
anteriores al inicio del período; en el supuesto de que la junta no pudiere realizarse, podrán 
elegirse, en junta el primer día del período respectivo, antes de la primera sesión. 
 
La Directiva deberá integrarse preferentemente de manera plural y paritaria procurando nombrar 
a dos de las personas titulares de la secretaría de género contrario a quien ocupe la presidencia 
y a la otra, del mismo género de la presidencia, procurando a su vez que, quienes ocupen las 
vicepresidencias, sean una de cada género. 
 
Cada mes en la fecha en que se hubieren abierto las sesiones iniciarán su gestión las personas 
titulares de las Vicepresidencias y Secretarías, para lo cual deberán elegirse dentro de los siete 
días anteriores, o bien, en la primera sesión del mes en el que deban fungir. En el caso del 
Segundo Período Ordinario de Sesiones, cuando el mes que corresponda no tenga treinta y un 
días, las personas titulares serán electas dentro de los siete días anteriores al primer día del mes 
siguiente o bien ese día; e iniciarán sus funciones el primer día del mes. 
 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

3 

Artículo 52.- La Diputación Permanente se integrará por una presidencia, una vicepresidencia, 
una secretaría y seis miembros más. Para cubrir la falta de los titulares se elegirán cinco 
suplentes. 
 
La elección de la Diputación Permanente se llevará a cabo en votación secreta debiendo 
integrarse preferentemente de manera plural y paritaria en términos similares a la Directiva. 
 
Artículo 62.- …  
 
I. Proponer a la Asamblea la integración de las comisiones y de los comités procurando el 
principio de paridad, así como la sustitución de sus miembros cuando exista causa justificada 
para ello;   
 
II. a la XIX. … 
 
Artículo 67 BIS-2.- … 
 
a) …  
 
b) Nombre de la diputada o diputado que haya sido acreditado por la dirigencia de su partido 
como coordinador del grupo parlamentario y los nombres de quienes desempeñen otras 
actividades directivas procurando el apego a la paridad. 
 
Artículo 67 BIS-4.- El coordinador procurando las disposiciones sobre paridad, propondrá a la 
Junta de Coordinación Política el nombre de los diputados de su Grupo Parlamentario que 
integrarán las comisiones legislativas y comités y promoverá los entendimientos necesarios para 
la elección de los integrantes de la Directiva, participando con voz y voto en la Junta de 
Coordinación Política y, cuando ésta sea erigida en Conferencia para la Dirección y 
Programación de los Trabajos Legislativos. 
 
Artículo 69.- ...  
 
I. a XXXVI. …  
 
La Asamblea podrá determinar la creación de otras comisiones legislativas, así como fijar el 
número de sus integrantes, de acuerdo con las necesidades institucionales de la Legislatura. En 
la asignación de presidencias de las comisiones legislativas y comités, se deberá procurar la 
paridad de género, de tal manera que los Grupos Parlamentarios no pierdan su representación 
plural y proporcional en ellas. 
 
Artículo 76.- … 
 
I. a V. … 
 
…  
 
Los comités permanentes se integrarán en forma similar a las comisiones legislativas, 
procurando la designación paritaria de presidencias del total de comités y sólo emitirán 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

4 

opiniones, proposiciones, informes y recomendaciones de los asuntos que les sean 
encomendados, conforme al ámbito de competencia señalada en los artículos 76 A, 76 B, 76 C y 
76 E; además de los asuntos que, en la Legislatura, en la Diputación Permanente o en la Junta 
de Coordinación Política les encomienden. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Se reforma el segundo párrafo del artículo 13 y el articulo 27; y  se 
adiciona un tercer párrafo al artículo 13 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y 
Soberano de México, para quedar como sigue: 
 
Artículo 13.- …   
 
Para su integración se considerará a los diputados de los diferentes grupos parlamentarios, 
respetando la integración plural y proporcional de cada uno. 
 
En la designación de las presidencias del total de comisiones se procurará observar el principio 
de paridad, de manera que preferentemente la titularidad del cincuenta por ciento del total de 
presidencias pueda ser para cada género. 
 
Artículo 27.- Los cargos dentro de los comités, su organización y funcionamiento, se regularán 
conforme a lo que les sea aplicable de la normatividad establecida para las comisiones de 
dictamen, procurando la designación paritaria en el total de presidencias de los éstos.   
 

T R A N S I T O R I O S 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial “Gaceta del 
Gobierno”. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Periódico Oficial “Gaceta del Gobierno”. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Para el cumplimiento del presente Decreto, la Directiva de la Legislatura 
o de la Diputación Permanente que se encuentre en funciones, permanecerá para el periodo que 
fue electa, pero la integración posterior, se hará con base en lo señalado en los artículos 42 y 52 
de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, en los términos 
previstos en la presente reforma. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Con base en sus atribuciones, la Junta de Coordinación Política hará los 
ajustes y propuestas para la integración de comisiones legislativas y comités que garantice el 
cumplimiento del presente decreto. 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado de 
México, a los diecisiete días del mes de marzo del año dos mil veintidós. 
 
 
PRESIDENTA.- DIP. MÓNICA ANGÉLICA ÁLVAREZ NEMER.- (RÚBRICA).- SECRETARIAS.- 
DIP. MARÍA ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. MÓNICA MIRIAM 
GRANILLO VELAZCO.- (RÚBRICA). 

 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

5 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México, Grupo Parlamentario morena, Dip. Azucena Cisneros Coss. 

 
 

Toluca de Lerdo, México, a 18 de noviembre de 2021. 
 
 

DIP. INGRID KRASOPANI SCHEMELENSKY CASTRO.  
PRESIDENTA DE LA DIRECTIVA DE LA H. “LXI”  
LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO.  
PRESENTE. 
 
 
Diputada Azucena Cisneros Coss, integrante del Grupo Parlamentario de morena en la LXI 
Legislatura del Congreso Local, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 6 y 71 fracción 
III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 51 fracción II; 57 y 61 
fracción I de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México; 28 fracción I, 38 
fracción II, 79 y 81 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de 
México, así como 68 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de 
México, someto a la consideración de este órgano legislativo, la presente Iniciativa con 
Proyecto de Decreto, por el que se reforman los artículos 42, 43, 52, 62 fracción I, 67 BIS-2 
inciso b), 67 BIS-4, y el último párrafo de los artículos 69 y 76 de la Ley Orgánica del Poder 
Legislativo del Estado Libre y Soberano de México; los artículos 13 y 27 del Reglamento 
del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, con sustento en la siguiente: 
 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 
 

El reconocimiento de los derechos de las mujeres, no ha sido un trabajo fácil, la historia de su 
conquista ha sido trágica, no sólo en nuestro estado y en todo el país, sino en todo el mundo. Un 
hecho contundente es que, ninguno de los considerados “cambios históricos”, ha servido de 
beneficio a los movimientos en pro de los derechos de las mujeres. 
 
A pesar de que la conquista de los derechos de la mujer lleva más de un siglo en otras latitudes, 
en nuestro país se vive hasta los últimos años, una serie de movimientos por su reconocimiento. 
 
Recordemos que el pasado 06 de junio de 2019, entró en vigor la reforma denominada “Paridad 
en Todo” que implicó modificaciones a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
y 86 leyes federales mediante la cual se asegura que la mitad de los cargos de decisión sean 
para las mujeres en los tres poderes y en los tres órdenes de gobierno, en los organismos 
autónomos, en las candidaturas de los partidos políticos a cargos de elección popular, así como 
en la elección de representantes ante los ayuntamientos en los municipios con población 
indígena; además, se ha aprobado incorporar el lenguaje que visibiliza e incluye a las mujeres. 
 
Sin duda con esa reforma, como estado mexicano dimos un paso adelante en la consolidación 
de la democracia representativa, participativa e incluyente, pues se puso a la vanguardia el 
marco jurídico colocando a las mujeres en igualdad de oportunidades; pero, sobre todo ha 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

6 

permitido demostrar que como mujeres se tiene igual capacidad y preparación para la toma de 
decisiones en los ámbitos privados y públicos al momento de ocupar cualquier cargo con relación 
al género masculino. 
 
A pesar de la entrada en vigor de la reforma a nivel federal, como mujeres, seguimos 
enfrentando resistencias que subsisten en una sociedad con fuertes raíces patriarcales, en la que 
prevalecen aún muchos estereotipos que se traducen hoy en día en discriminación y en violencia 
política contra las mujeres por ese simple hecho de ser mujer. 
 
No podemos dejar de mencionar y por ende reconocer, que hoy en día los cargos de elección 
popular en los niveles federal y estatales se viene cumpliendo con los criterios electorales de 
transversalidad en la designación de candidaturas, sin embargo, lo cierto es que, las estructuras 
administrativas de los tres poderes incumplen con dicho principio, esencialmente porque ya 
estaban constituidos cuando entró en vigor la reforma a nivel federal en tanto que, a nivel estatal, 
no hay entidades que lo hayan legislado, incluyendo por supuesto, a la entidad mexiquense. 
 
La finalidad de la presente iniciativa es que las mujeres en el Estado de México tengan una 
participación paritaria real y efectiva, por ello consideramos necesario iniciar con el marco jurídico 
de la actividad legislativa, a efecto de lograr una composición paritaria en el Poder Legislativo, no 
solo en la integración del pleno, sino que ésta se refleje en los cargos de conducción y decisión 
político- administrativos. 
 
Actualmente, a pesar de que nuestra Ley Orgánica establece que, en la asignación de 
presidencias de las comisiones legislativas y comités, se procurará la paridad de género,1 tal 
precepto no es contundente ni garantista pues no obliga a la paridad ocasionando desigualdad 
en las presidencias de comisiones y comités. 
 
Un antecedente reciente de lo mencionado en líneas anteriores, resulta que en la integración de 
Comisiones y Comités de la LX Legislatura del Estado de México, tenemos que en un universo 
de 75 diputados que representan el 100% de los integrantes de la Asamblea, 37 fueron mujeres y 
38 hombres, lo que representó un 49.33% de mujeres. 
 
Por lo que hace a la integración de las 35 comisiones legislativas ordinarias, 18 fueron 
encabezadas por hombres y 17 por mujeres; en el caso de los comités 3 encabezados por 
mujeres y 2 por hombres; y de las dos comisiones especiales una para cada género. 
 
De acuerdo con la integración que impero en la Legislatura anterior, observamos que las mujeres 
se encontraron en desventaja, pues existió un desequilibrio del 10%, en relación a las 
presidencias que ocuparon los hombres. 
 
 
 
 
      ___________________________ 
1 Artículo 69.- ... 

I a XXXV… 
La Asamblea podrá determinar la creación de otras comisiones legislativas, así como fijar el número de sus integrantes, de acuerdo con las necesidades 

institucionales de la Legislatura. En la asignación de presidencias de las comisiones legislativas y comités, se procurará la paridad de género, de tal manera 
que los Grupos Parlamentarios no pierdan su representación plural y proporcional en ellas. 

 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

7 

En el ejercicio constitucional de la LXI Legislatura mexiquense, pasamos de 35 a 36 comisiones 
ordinarias, de 2 a 7 comisiones especiales y los comités permanecieron sin incrementos; por lo 
tanto, de tener 42 órganos legislativos de trabajo y análisis de iniciativa, pasamos a 48 en la 
presente Legislatura. 
 

Tomando en cuenta que todos las comisiones y comités tienen las mismas funciones legislativa, 
si bien las mujeres ocupamos el 50% de las presidencias, lo cierto es que, de las 24 presidencias 
que ocupamos, el 91% de ellas corresponde a las Comisiones Ordinarias, 9% a los Comités 
Permanentes, y no tenemos presidencias en las Comisiones Especiales. 
 

Ahora bien, no debe aceptarse como una “compensación” el hecho de que las Comisiones 
Ordinarias se encuentran presididas mayoritariamente de diputadas, pues atendiendo el principio 
de igualdad sustantiva, esta Legislatura debe garantizar la participación de las mujeres en 
igualdad de condiciones que los hombres, de ahí que la propuesta debe ser: integración con 50% 
de presidencias para mujeres en Comisiones Ordinarias, 50% de presidencias en los Comités y 
50% en Comisiones Especiales, es decir, debe cuidarse la integración de 50% de presidencias 
para cada género, debiendo preservar también, la integración paritaria en la Mesa Directiva. 
 

Para llegar a ese ideal normativo, se propone reformar tanto la Ley Orgánica como el 
Reglamento, ambos del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México a fin de 
establecer claramente que: el total de las presidencias de las Comisiones y Comités, se 
asignarán de manera paritaria, incluyendo la obligación de los Grupos Parlamentarios de acatar 
tal disposición en sus propuestas. 
 

En el grupo parlamentario de morena, tenemos la firme convicción de garantizar la igualdad de 
oportunidades entre mujeres y hombres haciendo partícipe a toda la LXI Legislatura de asumir 
ese compromiso, prueba de ello es la presente iniciativa a fin de cerrar la brecha histórica de 
desigualdad, y logremos un reconocimiento y respeto a la igualdad sustantiva, equidad y justicia, 
buscando la “Paridad en todo para el Estado de México”, ello, bajo el lema de: “Todos los 
derechos para todas las mujeres” 
 
En tal virtud, someto a consideración de esta Honorable LXI Legislatura la presente iniciativa con 
proyecto de decreto en materia de “Paridad en Todo” en el Poder Legislativo del Estado de 
México, para que, de estimarla procedente, se apruebe en sus términos. 
 
ATENTAMENTE.- DIP. AZUCENA CISNEROS COSS.- PRESENTANTE.- DIP. ANAIS MIRIAM 
BURGOS HERNÁNDEZ.- DIP. ADRIAN MANUEL GALICIA SALCEDA.- DIP. ELBA ALDANA 
DUARTE.- DIP. MAURILIO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ.- DIP. MARCO ANTONIO CRUZ CRUZ.- 
DIP. MARIO ARIEL JUAREZ RODRÍGUEZ.- DIP. FAUSTINO DE LA CRUZ PÉREZ.- DIP. 
CAMILO MURILLO ZAVALA.- DIP. NAZARIO GUTIÉRREZ MARTÍNEZ.- DIP. VALENTIN 
GONZÁLEZ BAUTISTA.- DIP. GERARDO ULLOA PÉREZ.- DIP. YESICA YANET ROJAS 
HERNÁNDEZ.- DIP. BEATRIZ GARCÍA VILLEGAS.- DIP. MARIA DEL ROSARIO ELIZALDE 
VAZQUEZ.- DIP. ROSA MARÍA ZETINA GONZÁLEZ.- DIP. DANIEL ANDRÉS SIBAJA 
GONZÁLEZ.- DIP. KARINA LABASTIDA SOTELO.- DIP. DIONICIO JORGE GARCÍA 
SÁNCHEZ.- DIP. ISAAC MARTÍN MONTOYA MÁRQUEZ.- DIP. MÓNICA ANGÉLICA 
ÁLVAREZ NEMER.- DIP. LUZ MA. HERNÁNDEZ BERMUDEZ.- DIP. MAX AGUSTÍN CORREA 
HERNÁNDEZ.- DIP. ABRAHAM SARONE CAMPOS.- DIP. ALICIA MERCADO MORENO.- DIP. 
LOURDES JEZABEL DELGADO FLORES.- DIP. EDITH MARISOL MERCADO TORRES.- DIP. 
EMILIANO AGUIRRE CRUZ.- DIP. MARÍA DEL CARMEN DE LA ROSA MENDOZA. 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

8 

HONORABLE ASAMBLEA 
 
La Presidencia de la "LXI” Legislatura remitió a la Comisión Legislativa de Gobernación y Puntos 
Constitucionales, para su estudio y dictamen, la Iniciativa con Proyecto de Decreto, por el que se reforman 
los artículos 42, 43, 52, 62 fracción I, 67 BIS-2 inciso b), 67 BIS-4, y el último párrafo de los artículos 69 y 
76 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México; los artículos 13 y 27 
del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, presentada por la Diputada 
Azucena Cisneros Coss, en nombre del Grupo Parlamentario del Partido morena. 
 
Desarrollado el estudio de la iniciativa de decreto y ampliamente discutido por los integrantes de la 
comisión legislativa, nos permitimos, con sujeción a lo dispuesto en los artículos 68, 70 y 82 de la Ley 
Orgánica del Poder Legislativo, en relación con lo establecido en los artículos 13 A, 70, 73, 75, 78, 79 y 80 
del Reglamento, someter a la aprobación de la Legislatura en pleno, el siguiente: 
 

DICTAMEN 
 
ANTECEDENTES 
 
La iniciativa de decreto fue presentada a la deliberación de la “LXI” Legislatura por la Diputada Azucena 
Cisneros Coss, en nombre del Grupo Parlamentario del Partido morena, en ejercicio del derecho previsto 
en los artículos 51 fracción II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, y 28 
fracción I de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México. 
 
Las y los integrantes de la comisión legislativa, advertimos, de conformidad con el estudio realizado, que la 
iniciativa de decreto propone adecuar la Ley Orgánica y el Reglamento para favorecer normas incluyentes, 
y que procuren el principio de paridad de género, sobre todo, en la integración de la Directiva y en las 
Presidencias de las Comisiones y Comités para apoyar la igualdad de oportunidades entre hombre y 
mujer. 
 
CONSIDERACIONES 
 
Compete a la “LXI” Legislatura conocer y resolver la iniciativa de decreto, con sustento en lo dispuesto en 
el artículo 61 fracción III de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, que la faculta 
para expedir su Ley Orgánica y todas las normas necesarias para el debido funcionamiento de sus 
órganos y dependencias.  
 
Destacamos, con la iniciativa que el reconocimiento de los derechos de las mujeres, no ha sido un trabajo 
fácil, y la historia de su conquista ha sido trágica, no sólo en nuestro estado y en todo el país, sino en todo 
el mundo. También afirma que un hecho contundente es que, ninguno de los considerados “cambios 
históricos”, ha servido de beneficio a los movimientos en pro de los derechos de las mujeres. 
 
Apreciamos que la conquista de los derechos de la mujer en nuestro país y el mundo es resultado de un 
largo y lento proceso social, y que el pasado 06 de junio de 2019, tuvo un importante avance pues entró 
en vigor la reforma denominada “Paridad en Todo” que implicó modificaciones a la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos y 86 leyes federales mediante la cual se asegura que la mitad de los 
cargos de decisión sean para las mujeres en los tres poderes y en los tres órdenes de gobierno, en los 
organismos autónomos, en las candidaturas de los partidos políticos a cargos de elección popular, así 
como en la elección de representantes ante los ayuntamientos en los municipios con población indígena; 
además, se ha aprobado incorporar el lenguaje que visibiliza e incluye a las mujeres. 
 
Con esa reforma, se fortaleció la democracia representativa, participativa e incluyente, y se colocó a las 
mujeres en igualdad de oportunidades, capacidad y preparación para ocupar cargos públicos.  



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

9 

Es evidente que aún existen grandes resistencias y que las estructuras administrativas de los tres poderes 
incumplen con dicho principio, esencialmente porque ya estaban constituidos cuando entró en vigor la 
reforma a nivel federal en tanto que, a nivel estatal, no hay entidades que lo hayan legislado. 
 
Por lo tanto, compartimos la finalidad de la iniciativa, encaminada a vigorizar la participación paritaria real y 
efectiva en el Estado de México, y es indispensable que el marco jurídico del Poder Legislativo procure 
contar con disposiciones que reflejen composición paritaria en la integración de la Directiva y de las 
Comisiones y Comités. 
 
En consecuencia, resulta adecuado reformar la Ley Orgánica y el Reglamento del Poder Legislativo del 
Estado Libre y Soberano de México para garantizar la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres 
haciendo partícipe a toda la “LXI” Legislatura y asumir ese compromiso, como subyace en la propuesta 
legislativa que nos ocupa. 
 
Por ello, resulta conveniente reformar los artículos 42, 43, 52, 62 fracción I, 67 BIS-2 inciso b), 67 BIS-4, y 
69 último párrafo y 76 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, 
así como 13 y 27 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, conforme 
el Proyecto de Decreto que se Anexa. 
 
Resaltamos que estas adecuaciones actualizan la Ley Orgánica y el Reglamento del Poder Legislativo y 
ponen en sintonía sus disposiciones con la realidad y las exigencias sociales, sumándose a la legislación 
que procura la incorporación del lenguaje inclusivo y atender el principio de la paridad de género, en este 
caso en órganos relevantes, a través de los cuales ejerce funciones la Legislatura, como son la Directiva y 
las Comisiones y los Comités. 
 
Por las razones expuestas, justificada la pertinencia de la iniciativa de decreto y el beneficio que producirá 
a la Legislatura y por lo tanto a los mexiquenses, y acreditados los requisitos legales de fondo y forma, nos 
permitimos concluir con los siguientes:  
 

RESOLUTIVOS 
 
PRIMERO.- Es de aprobarse la Iniciativa con Proyecto de Decreto, por el que se reforman los artículos 42, 
43, 52, 62 fracción I, 67 BIS-2 inciso b), 67 BIS-4, y el último párrafo de los artículos 69 y 76 de la Ley 
Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México; los artículos 13 y 27 del 
Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, de acuerdo con este dictamen y 
el proyecto de decreto correspondiente.  
 
SEGUNDO.- Se adjunta el proyecto de decreto para los efectos procedentes. 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado de México, a 
los dieciséis días del mes marzo del año dos mil veintidós. 
 
 
COMISIÓN LEGISLATIVA DE GOBERNACIÓN Y PUNTOS CONSTITUCIONALES.- PRESIDENTE.- 
DIP. ENRIQUE EDGARDO JACOB ROCHA.- SECRETARIO.- DIP. FAUSTINO DE LA CRUZ PÉREZ.- 
PROSECRETARIO.- DIP. INGRID KRASOPANI SCHEMELENSKY CASTRO.- MIEMBROS.- DIP. 
MAURILIO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ.- DIP. GERARDO ULLOA PÉREZ.- DIP. MAX AGUSTÍN 
CORREA HERNÁNDEZ.- DIP. PAOLA JIMÉNEZ HERNÁNDEZ.- DIP. ELÍAS RESCALA JIMÉNEZ.- DIP. 
ENRIQUE VARGAS DEL VILLAR.- DIP. MA. TRINIDAD FRANCO ARPERO.- DIP. OMAR ORTEGA 
ÁLVAREZ.- DIP. MARTÍN ZEPEDA HERNÁNDEZ.- DIP. MARÍA LUISA MENDOZA MONDRAGÓN.- 
DIP. RIGOBERTO VARGAS CERVANTES. 

 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

10 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE 

LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 

38 FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL 

SIGUIENTE: 

 

A C U E R D O 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se exhorta al Gobierno Federal para que en coordinación con la 

Delegación del ISSSTE en el Estado de México, mejoren y agilicen el sistema de 

programación de citas para consulta externa, en atención a los trabajadores, 

derechohabientes, pensionados y jubilados. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial 

“Gaceta del Gobierno”. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Comuníquese a las autoridades correspondientes. 

 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del 

Estado de México, a los veintidós días del mes de febrero del año dos mil veintidós. 

 

 

SECRETARIAS.- DIP. SILVIA BARBERENA MALDONADO.- (RÚBRICA).- DIP. 

VIRIDIANA FUENTES CRUZ.- (RÚBRICA).- DIP. CLAUDIA DESIREE MORALES 

ROBLEDO.- (RÚBRICA). 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

11 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE 

LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 

38 FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL 

SIGUIENTE: 

 

A C U E R D O 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se declara procedente y con fundamento en lo dispuesto en los 

artículos 61 fracción XVII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 

México y 28 fracción IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y 

Soberano de México, se concede licencia temporal a la C. Anais Miriam Burgos 

Hernández, para separarse del cargo de Diputada de la “LXI” Legislatura, con efectos 

a partir del 21 de marzo y hasta el día 10 de abril del presente año. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial 

“Gaceta del Gobierno”.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrará en vigor, a partir de su 

aprobación, en términos de lo solicitado. 

 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del 

Estado de México, a los diecisiete días del mes de marzo del año dos mil veintidós. 

 

 

SECRETARIAS.- DIP. MARÍA ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- 

DIP. MÓNICA MIRIAM GRANILLO VELAZCO.- (RÚBRICA). 

 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

12 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 
FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE 
Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL SIGUIENTE: 
 

A C U E R D O 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Se exhorta respetuosamente a la Secretaría de Finanzas del 
Gobierno del Estado de México y al Comité Técnico del Fideicomiso Pago por Servicios 
Ambientales Hidrológicos del Estado de México (FIPASAHEM), para que en ejercicio de sus 
respectivas atribuciones y de manera coordinada, establezcan mecanismos que garanticen el 
cobro de Aportaciones de Mejoras por Servicios Ambientales, a los municipios o sus 
organismos públicos descentralizados que presten los servicios de suministro de agua 
potable, conforme lo dispone el artículo 216-J del Código Financiero del Estado de México y 
Municipios, a razón del 3.5 por ciento sobre el monto de los ingresos efectivamente 
recaudados por concepto del suministro de agua potable y de manera bimestral, con el 
propósito de que estos recursos puedan depositarse en el Fideicomiso Pago por Servicios 
Ambientales Hidrológicos del Estado de México (FIPASAHEM) y, con ello, poder invertir 
recursos en el cuidado, conservación e incremento de los recursos forestales del Estado de 
México. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Se exhorta respetuosamente al Comité Técnico del Fideicomiso 
Pago por Servicios Ambientales Hidrológicos del Estado de México (FIPASAHEM), para que, 
en coordinación con la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de México, 
establezcan los montos de adeudos de los municipios que no hayan realizado el pago de sus 
Aportaciones de Mejoras por Servicios Ambientales. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Se exhorta a la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado  de 
México, con el propósito de garantizar el cobro a los municipios que adeuden sus 
aportaciones al Fideicomiso para el Pago por Servicios Ambientales Hidrológicos del Estado 
de México (FIPASAHEM), a que en uso de la atribución que le confiere el Código Financiero 
del Estado de México, de manera inmediata, retenga de las participaciones de los municipios 
o sus organismos públicos descentralizados, el importe correspondiente a los adeudos que 
tienen respecto a las aportaciones de mejoras por servicios ambientales que hasta la fecha 
no hayan cubierto. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Se exhorta respetuosamente al Órgano Superior de Fiscalización del 
Estado de México, para incluya en su programa anual de auditorías para el año de 2022, 
auditorías a los municipios respecto a las Aportaciones de Mejoras  por Servicios 
Ambientales, con la finalidad de determinar los municipios u organismos que habiendo 
cobrado a sus usuarios esta aportación, no lo hayan enterado en tiempo y forma.  



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

13 

ARTÍCULO QUINTO.- Se exhorta a los 125 municipios del Estado de México, con apego al 
pleno respeto a su autonomía, para que realicen el pago de aportaciones de mejoras por 
servicios ambientales a que se refiere el Capítulo Tercero del Título Sexto del Código 
Financiero del Estado de México y Municipios. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Se exhorta al Órgano Superior de Fiscalización para que en el ejercicio 
de sus funciones y atribuciones lleve a cabo la fiscalización o auditoría al Fideicomiso Público 
para el Pago por Servicios Ambientales Hidrológicos del Estado de México, con el objeto de 
verificar que lo que se ha recaudado durante el ejercicio fiscal 2021 y lo que va del 2022, se 
esté destinando al fin establecido en la Ley. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Se exhorta al Comité Técnico del Fideicomiso Pago de Servicios 
Ambientales Hidrológicos del Estado de México, para que con base en lo establecido en el 
artículo 216-L fracción III del Código Financiero del Estado de México y Municipios, informe a 
la brevedad a la H. “LXI” Legislatura del Estado de México, el detalle de los recursos 
recaudados por municipio para cada año fiscal, monto de recursos devengados por 
municipio, rubros y conceptos en los que se han invertido por año fiscal, así como los montos 
y las razones por las cuales las administraciones municipales han dejado de aportar los 
montos y razones de los municipios que no han dado sus aportaciones desde que se creó el 
citado Fideicomiso y dar a conocer como se conforma el padrón de sujetos agrarios dueños o 
poseedores de los recursos forestales del Estado de México que han sido designados por 
dicho Comité como beneficiarios de recibir el apoyo de estos recursos, la cantidad de 
recursos recibidos, así como conocer las acciones implementadas y sobre todo los 
resultados obtenidos. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial "Gaceta del 
Gobierno". 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrara en vigor el día siguiente de su 
publicación en el Periódico Oficial “Gaceta del Gobierno”. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Comuníquese el presente Acuerdo a la Secretaría de Finanzas del 
Gobierno del Estado, al Comité Técnico del Fideicomiso Pago por Servicios Ambientales 
Hidrológicos del Estado de México (FIPASAHEM), al Órgano Superior de Fiscalización del 
Estado de México y a los 125 municipios, para los efectos conducentes. 
 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado 
de México, al primer día del mes de marzo del año dos mil veintidós. 

 
 

SECRETARIAS.- DIP. MARÍA ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. 
MÓNICA MIRIAM GRANILLO VELAZCO.- (RÚBRICA). 

 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

14 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE 

LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 

38 FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL 

SIGUIENTE: 

 

A C U E R D O 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se declara procedente y con fundamento en lo dispuesto en los 

artículos 61 fracción XVII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 

México y 28 fracción IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y 

Soberano de México, se concede licencia temporal a la C. Lourdes Jezabel Delgado 

Flores, para separarse del cargo de Diputada de la “LXI” Legislatura, con efectos a 

partir del 21 de marzo y hasta el día 10 de abril del presente año. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial 

“Gaceta del Gobierno”.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrará en vigor, a partir de su 

aprobación, en términos de lo solicitado. 

 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del 

Estado de México, a los diecisiete días del mes de marzo del año dos mil veintidós. 

 

 

SECRETARIAS.- DIP. MARÍA ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- 

DIP. MÓNICA MIRIAM GRANILLO VELAZCO.- (RÚBRICA). 

 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

15 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL 
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN 
EMITIR EL SIGUIENTE: 
 

A C U E R D O 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- La H. LXI Legislatura del Estado de México, exhorta respetuosamente a la 
Secretaría de Salud del Estado de México para que  remita un informe a esta soberanía con la 
intención de conocer cuáles han sido las medidas que han implementado para prevenir y atender el 
suicidio en la entidad, derivado que en los servicios de salud que presta el Estado de México en 
materia de salubridad general se encuentran los relacionados con la salud mental y prevención del 
suicidio.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- La H. LXI Legislatura del Estado de México, exhorta respetuosamente a la 
Secretaría de Educación del Estado de México para que dé a conocer cuáles son las acciones, 
campañas, actividades o medidas que ha emprendido en materia de prevención y atención del 
suicidio en las y los educandos, por ser una de las Instituciones encargadas de velar por el desarrollo 
integral de las niñas, niños y adolescentes con el objeto de prevenir el suicidio desde las infancias.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- La H. LXI Legislatura del México, exhorta respetuosamente a la Fiscalía 
General de Justicia del Estado de México (FGJEM), en el ámbito de sus atribuciones y competencias, 
dé a conocer las cifras de suicidios consumados en el Estado de México, de acuerdo a las carpetas 
de investigación cerradas en este caso. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del 
Gobierno”. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Periódico Oficial “Gaceta del Gobierno”. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Comuníquese al Titular de la Secretaría de Salud del Estado de México, al 
Titular de la Secretaría de Educación del Estado de México y, finalmente, al Titular de la Fiscalía 
General de Justicia del Estado de México, para que remitan sus respuestas a esta H. Soberanía en 
breve término Constitucional. 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado de 
México, a los diecisiete días del mes de marzo del año dos mil veintidós.  
 
 
SECRETARIAS.- DIP. MARÍA ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. MÓNICA 
MIRIAM GRANILLO VELAZCO.- (RÚBRICA). 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

16 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 

FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE 

Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL SIGUIENTE: 

 

A C U E R D O 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se exhorta respetuosamente a la Secretaría de Seguridad y la Fiscalía 

General de Justicia, ambas del Estado de México para que en estricto apego a los Derechos 

Humanos y en ejercicio de sus respectivas funciones, ejecuten de manera conjunta las 

acciones necesarias tendientes a disminuir y prevenir la incidencia del delito de robo a 

usuarios de transporte público y peatones en la zona metropolitana del Valle de México; 

evitando que en sus actuaciones se criminalice la pobreza y/o a personas que por razón de 

su apariencia, se les dé la categoría de “sospechoso”. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del 

Gobierno”. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Comuníquese el presente Acuerdo a la Secretaría de Seguridad del 

Estado de México, y a la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, para los efectos 

correspondientes. 

 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado 

de México, a los diecisiete días del mes de marzo del año dos mil veintidós.  

 

 

SECRETARIAS.- DIP. MARÍA ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. 

MÓNICA MIRIAM GRANILLO VELAZCO.- (RÚBRICA). 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

17 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 

 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 

FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE 

Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL SIGUIENTE: 

 

 

A C U E R D O 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se exhorta al Gobernador del Estado de México para que dé 

cumplimiento a las recomendaciones 97/2019 y 98/2019 de la Comisión Nacional de 

Derechos Humanos, a efecto de que reglamente la supervisión de los Cuerpos de Seguridad 

Auxiliar del Estado de México (CUSAEM), y gire instrucciones al Secretario de Seguridad 

Pública del Estado de México, para dar cumplimiento a la verificación y capacitación  de los 

Cuerpos de Seguridad Auxiliar del Estado de México (CUSAEM), bajo los principios de 

legalidad, objetividad, eficiencia, profesionalismo, honradez y respeto a los derechos 

humanos. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del 

Gobierno”. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Comuníquese a las autoridades correspondientes. 

 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado 

de México, a los veintidós días del mes de marzo del año dos mil veintidós.  

 

 

SECRETARIAS.- DIP. MA. TRINIDAD FRANCO ARPERO.- (RÚBRICA).- DIP. MARÍA 

ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. MÓNICA MIRIAM GRANILLO 

VELAZCO.- (RÚBRICA). 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

18 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 

FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE 

Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL SIGUIENTE: 

 

 

A C U E R D O 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se exhorta al Titular de la Secretaría de Movilidad del Estado de 

México, a efecto de que informe sobre el avance en el convenio firmado en 2020 con el 

Gobierno Federal para deslindar responsabilidades respecto del Viaducto Bicentenario; sobre 

las acciones emprendidas en contra de los funcionarios que favorecieron en el proceso de 

licitación a la empresa OHL hoy Aleatica y las acciones emprendidas por el incumplimiento 

en la adecuación de los dos carriles confinados para el uso del transporte articulado 

(MEXIBUS), como se estableció en la licitación. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del 

Gobierno”. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese a las autoridades correspondientes. 

 

Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado 

de México, a los veintidós días del mes de marzo del año dos mil veintidós.  

 

 

SECRETARIAS.- DIP. MA. TRINIDAD FRANCO ARPERO.- (RÚBRICA).- DIP. MARÍA 

ELIDA CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. MÓNICA MIRIAM GRANILLO 

VELAZCO.- (RÚBRICA). 
 

 
 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

19 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL 
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN 
EMITIR EL SIGUIENTE: 
 
 

A C U E R D O 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se exhorta respetuosamente a la Secretaría de Seguridad y a la Comisión 
de Derechos Humanos, ambas del Estado de México, para que, en el ámbito de sus atribuciones y 
competencias, den cuenta mediante un informe a esta Soberanía Popular del número de 
profesionales de la salud disponibles en las cárceles para mujeres en territorio mexiquense. 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Se exhorta respetuosamente a la Secretaría de Seguridad y a la Comisión 
de Derechos Humanos, ambas del Estado de México, para que, en el ámbito de sus atribuciones y 
competencias, den cuenta mediante un informe a esta Soberanía Popular, bajo que lapsos y que tipo 
de exámenes se practican a las internas para la detección de cáncer, la regularidad del tratamiento 
que reciben las mujeres con VIH, así como de los programas que se han implementado en salud 
emocional para invisibilizar las ideas suicidas; todo ello con el fin de garantizar el respeto a los 
Derechos Humanos fundamentales, así como de la correcta aplicación de los recursos públicos 
destinados para no violentar lo dispuesto en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
y demás ordenamientos legales. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del 
Gobierno”. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Comuníquese al titular de la Secretaría de Seguridad del Estado de México, 
así como al titular de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, para que, en breve 
término constitucional, remitan respuesta a esta Soberanía Popular. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Se solicita a las autoridades exhortadas informar a esta Asamblea de 
manera individual para cumplir cabalmente lo solicitado. 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado de 
México, a los veintidós días del mes de marzo del año dos mil veintidós. 

 
 

SECRETARIAS.- DIP. MA. TRINIDAD FRANCO ARPERO.- (RÚBRICA).- DIP. MARÍA ELIDA 
CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. MÓNICA MIRIAM GRANILLO VELAZCO.- 
(RÚBRICA). 



Viernes 25 de marzo de 2022                        Sección Segunda Tomo: CCXIII No. 56 

 
 

 

20 

 

Al margen Escudo de la LXI Legislatura del Estado de México, y una leyenda que dice: Diputadas y 
Diputados Locales Estado de México. 

 
 

LA H. "LXI" LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 57 Y 61 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO Y 38 FRACCIÓN IV DE LA LEY ORGÁNICA DEL 
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN 
EMITIR EL SIGUIENTE: 
 
 

A C U E R D O 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se exhorta respetuosamente al Instituto de Información e Investigación 
Geográfica, Estadística y Catastral del Estado de México -IGECEM-, para que se integre y mantenga 
actualizada la información geográfica y estadística respecto a las personas en situación de calle, de 
manera tal que sirvan como insumo para el diseño de planes, programas y políticas públicas 
orientadas al ejercicio pleno de todos sus derechos. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Se exhorta respetuosamente a la Secretaría de Desarrollo Social del Estado 
de México, a informar a esta soberanía las acciones realizadas para atender a la población en 
situación de calle, así como a robustecer aquellas dirigidas a habitantes de zonas urbanas 
marginadas, de combate a la pobreza y de asistencia social orientadas a la prevención y atención de 
este fenómeno social. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Se exhorta respetuosamente a la Secretaría de la Mujer del Estado de 
México, a poner en marcha las acciones necesarias para la incorporación de la perspectiva de género 
en la política de gobierno en materia de personas en situación de calle. 
 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Gaceta del 
Gobierno”. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Comuníquese a los titulares de las dependencias Instituto de Información e 
Investigación Geográfica, Estadística y Catastral del Estado de México -IGECEM-, Secretaría de 
Desarrollo Social del Estado de México y Secretaría de la Mujer del Estado de México, para que 
remitan respuesta a esta Soberanía Popular. 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la ciudad de Toluca de Lerdo, capital del Estado de 
México, a los veintidós días del mes de marzo del año dos mil veintidós. 

 
 

SECRETARIAS.- DIP. MA. TRINIDAD FRANCO ARPERO.- (RÚBRICA).- DIP. MARÍA ELIDA 
CASTELÁN MONDRAGÓN.- (RÚBRICA).- DIP. MÓNICA MIRIAM GRANILLO VELAZCO.- 
(RÚBRICA). 

 


